
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от «г;/ y>CUWb№hjL2Q25 г. № ^ Ы 

г. Владикавказ 

О проведении регионального сопоставительного исследования 
качества общего образования «Диагностика качества освоения 

образовательных программ обучающимися 4, 5, 6-х классов 
общеобразовательных организаций Республики Северная 

Осетия-Алания по учебным предметам «Родной (осетинский) язык» и 
«Государственный (осетинский) язык Республики Северная 

Осетия-Алания» в 2025/26 учебном году 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 9 августа 2025 года № 02-51-880/08-5190, с целью 
диагностики состояния качества освоения образовательных программ 
обучающимися 4, 5, 6-х классов общеобразовательных организаций 
Республики Северная Осетия-Алания п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый график проведения регионального 
сопоставительного исследования качества общего образования «Диагностика 
качества освоения образовательных программ обучающимися 4, 5, 6-х классов 
общеобразовательных организаций Республики Северная Осетия-Алания по 
учебным предметам «Родной (осетинский) язык» и «Государственный 
(осетинский) язык Республики Северная Осетия-Алания» (далее -
диагностика). 

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения регионального 
сопоставительного исследования качества общего образования «Диагностика 
качества освоения образовательных программ обучающимися 4, 5, 6-х классов 
общеобразовательных организаций Республики Северная Осетия-Алания по 
учебным предметам «Родной (осетинский) язык» и «Государственный 
(осетинский) язык Республики Северная Осетия-Алания» в 2025/26 учебном 
году (далее - Порядок). 

3. Отделу национального образования и языковой политики обеспечить 
до 9 февраля 2026 года: 

формирование списков муниципальных/школьных координаторов, 
ответственных за проведение диагностики; 



2 

формирование рабочей группы по разработке спецификации 
контрольных измерительных материалов; 

разработку спецификации контрольных измерительных материалов; 
формирование рабочей группы по разработке контрольных 

измерительных материалов (далее - КИМ); 
разработку КИМ; проведение экспертизы КИМ. 
4. Отделу контроля и надзора в сфере образования обеспечить 

организацию объективного проведения диагностики на всех этапах. 
5. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр 

качества образования» (далее - РЦОКО) обеспечить: 
формирование банка данных обучающихся 4, 5, 6-х классов; 
формирование списков экспертов по проверке КИМ; 
формирование списка независимых наблюдателей; 
до 18 февраля 2026 года - обучение муниципальных/школьных 

координаторов, ответственных за проведение диагностики; 
до 1 апреля 2026 года - подготовку статистико-аналитических 

материалов по результатам диагностики и их передачу государственному 
бюджетному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Северо-Осетинский республиканский 
институт повышения квалификации работников образования» (далее -
СОРИПКРО); 

создание необходимых условий для проверки КИМ и качественное и 
объективное проведение проверки КИМ в соответствии с Порядком. 

6. СОРИПКРО на основе статистико-аналитических материалов по 
результатам диагностики: 

в течение 20 календарных дней со дня получения от РЦОКО статистико-
аналитических материалов подготовить рекомендации для учителей на основе 
анализа типичных ошибок участников диагностики и рекомендации по 
повышению качества образования в общеобразовательных организациях; 

использовать результаты диагностики при формировании программ 
повышения квалификации учителей по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

скорректировать программу курсов повышения квалификации 
педагогических работников общеобразовательных организаций по учебным 
предметам, результаты диагностики по которым показали низкий уровень 
подготовки обучающихся. 

7. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, руководителям общеобразовательных 
организаций, расположенных на территории Республики Северная 
Осетия - Алания: 

включить диагностику 4, 5, 6-х классов в рабочие программы 
образовательных организаций в качестве текущей контрольной работы; 



3 

назначить муниципальных/школьных координаторов, ответственных 
за проведение диагностики; 

• до 5 февраля 2026 года подготовить аудитории для проведения 
диагностики; 

обеспечить видеонаблюдение за процедурой проведения диагностики 
с хранением видеозаписей до 31 августа 2026 года; 

создать необходимые условия для проведения диагностики и 
обеспечить качественное и объективное 'проведение диагностики в 
соответствии с Порядком. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Министра А. Швецов 


